
 

 

                                            
 

 

 

Comuni di Casaloldo – Ceresara – Gazoldo degli Ippoliti– Piubega 
Via Roma 53 - 46040 CERESARA (MN) TEL. 0376/87030 - FAX 0376/879028 

C.M. MNIC80200G - C.F. 90011520203 – Codice Univoco UFVBJG 

Sito internet: www.icceresara.edu.it posta certificata: mnic80200g@pec.istruzione.it 
E-mail: mnic80200g@istruzione.it - segreteria@icceresara.edu.it 

 

    Scusate il disordine, siamo impegnati a imparare 

    ____________________________________________ 

 

Prot.n.10089          Ceresara, 24/10/2023 

 

ATTO DI COSTITUZIONE DEL FONDO  

PER LA CONTRATTAZIONE INTEGRATIVA D’ISTITUTO  

A.S. 2023/2024 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Decreto Legislativo n.165 del 2001; 

VISTO il CCNL Comparto Istruzione e Ricerca del 19.04.2018; 

VISTA la Circolare n.25 del 19.07.2012 della Ragioneria Territoriale dello Stato; 

TENUTO CONTO della nota MIUR Prot. N. 25954 del 29/09/2023 a mezzo della quale è stato comunicato l’ammontare 

delle risorse assegnate per i fondi MOF, per l’anno scolastico corrente; 

SENTITO il DSGA in merito alla disponibilità di fondi per il Miglioramento dell’Offerta Formativa relativa all’a.s. 

2023/2024; 

VISTO l’esito dell’istruttoria condotta dal DSGA; 

VISTO il Piano triennale dell’offerta formativa; 

CONSIDERATO che sul piano di riparto NOIPA sono presenti le seguenti economie lordo dipendenti:  

 

 

 

RISORSE MOF  

ECONOMIE 

aa.ss. precedenti  

Fondo dell’Istituzione scolastica  €    2.665,84 

Funzioni Strumentali   

Incarichi specifici del personale ATA   

Ore eccedenti (non soggette a contrattazione)  €      574,06 

Attività complementari di educazione fisica  €        15,15 

Aree a rischio, a forte processo immigratorio   

Valorizzazione del personale scolastico   

Economie aa.ss. precedenti   

TOTALE  € 3.255,05 

 

 

DETERMINA 

 
Che la costituzione del FONDO DELL’ISTITUTO SCOLASTICO, quale funzionamento per il Miglioramento 

dell’Offerta Formativa (MOF), le cui finalizzazioni sono oggetto di Contrattazione di istituto, ammonta 

complessivamente ad € 78.902,46. 

 

Che le risorse finanziarie disponibili per la contrattazione integrativa di istituto finalizzate a retribuire gli istituti 

contrattuali del personale dell’IC di Ceresara, per l’a.s.2023/2024, ammontano ad € €51.190,13. 

ISTITUTO COMPRENSIVO CERESARA 

 

MNIC80200G - A9E13BA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010089 - 24/10/2023 - I.1 - I

Firmato digitalmente da ANNA RACCUIA

http://www.icceresara.edu.it/
mailto:mnic80200g@istruzione.it


 

Di adottare l’Atto di costituzione del fondo per la Contrattazione di istituto sulla base dell’attività istruttoria del Dsga e 

precisamente: 

 

 

Fondo istituzione scolastica (FIS) a.s. 2023/2024 Lordo dipendente    

Finanziamento assegnato a.s.2023/2024 € 51.190,13  +  

Economie anni precedenti   €  2.665,84  

FIS a.s. 2023/2024 da contrattare  €53.855,97    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sulla base dell’Atto di costituzione del Fondo per la contrattazione di istituto, il Dirigente Scolastico 

predisporrà una proposta di contratto integrativo che tenga conto del PTOF adottato, del modello organizzativo 

che intende attuare, delle proposte pervenute dal Collegio dei docenti, delle proposte pervenute dal Direttore 

sga, degli indirizzi e priorità deliberate dal Consiglio di istituto (art.88 del CCNL comparto scuola).  

Tale proposta sarà comprensiva di clausola di salvaguardia che consenta di intervenire a posteriori nel caso in 

cui il budget realmente assegnato all’IC Ceresara non corrisponda a quello ipotizzato, nell’Atto di costituzione 

del fondo, essa costituirà parte integrante dell’articolato del contratto.  

 

 

Il dirigente Scolastico 

Prof.ssa Anna Raccuia 

 

Funzioni Strumentali  Lordo dipendente  

Finanziamento assegnato a.s.2023/2024 € 4.238,47  

  

Incarichi specifici ATA  Lordo dipendente  

Finanziamento assegnato a.s.2023/2024 € 2.725,91  

  

Ore eccedenti sostituzione colleghi assenti  Lordo dipendente 

Finanziamento assegnato a.s.2023/2024 

Economia anni precedenti 

Tot 

                    € 2.529,57 +                                                                        

€ 574,06  

           € 3.103,63  

  

Attività complementari di educazione fisica  Lordo dipendente  

Finanziamento assegnato a.s.2023/2024  

Economie anni precedenti 

Tot 

€ 1.025,59 + 

                  €    15,15 

€    1.040,74  

  

Aree a rischio, a forte processo immigratorio  Lordo dipendente  

Finanziamento assegnato a.s.2023/2024 €  3.083,69 

  

Valorizzazione del personale scolastico  Lordo dipendente  

Finanziamento assegnato a.s.2023/2024 € 14.109,10  

MNIC80200G - A9E13BA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010089 - 24/10/2023 - I.1 - I

Firmato digitalmente da ANNA RACCUIA


		2023-11-17T10:11:44+0100
	ANNA RACCUIA




